



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## WITAJCIE!

En ce jour solennel et joyeux de l'arrivée dans notre ville de l' Illustre Episcopat du peuple fraternel français, nous avons l' honneur de saluer nos Illustres et Chers Hôtes au pied de Jasna Góra, lieu sacré de Pologne! Nous envoyons jusqu' au trône du Seigneur du fond de nos coeurs nos plus sincères vœux et nos prières, que cette nouvelle preuve de souvenir et de sympathie de nos Alliés soit un anneau de plus dans la chaîne d' amitié et de fraternité entre nos deux peuples. Rendant hommage, honneur et amour filial aux Illustres Seigneurs, Représentants de la France catholique, avec la plus vive joie nous avons l' honneur de saluer nos Illustres et Chers Hôtes:

Vivent Leurs Grandeurs Eminentissimes les Evêques de France!

Vive la France!

W uroczystym i radosnym dniu przybycia do naszego grodu Czcigodnych Książąt Kościoła zaprzyjaźnionego narodu francuskiego mamy zaszczyt powitać Dostojnych Gości u stóp Jasnej Góry, tego Sanktuarjum Polski.

Zasylamy do tronu Przedwiecznego z głębi serc płynące życzenia i modły, oby ten nowy dowód pamięci i sympatii naszych sojuszników stał się jednym więcej ogniwem do ściślejszego i trwalszego zespolenia węzłów przyjaźni i braterstwa. Składając hołd najwyższej czci i synowskiego przywiązania Dostojnym przedstawicielom Katolickiej Francji z uczuciem najwyższej radości witamy Czcigodnych Dostojników Kościoła, a naszych Drogich Gości:

Ich Ekselencje Biskupi niech żyją!

Niech żyje Francja!

## Przyjazd Episkopatu francuskiego do Częstochowy

Dostojnych Gości powita Częstochowa owacyjnie przed dworcem

Kolejowym dziś, w poniedziałek o godz. 5-ej min. 20 po poł.

Dziś więc, w poniedziałek pociągiem kurjeskim o godz. 5-ej min. 20 po poł. przybywają do naszego miasta, celem ziożenia hołdu Matce Boskiej Częstochowskiej, Królowej Korony Polskiej i zwiedzenia klasztoru Jasnogórskiego, Dostojnicy duchowieństwa francuskiego: J. Em. ks. Kardynał Dubois, Arcybiskup paryski, Mgr. Chollet, Arcybiskup z Cambrai, Mgr. Baudrillart, Biskup, rektor Uniwersytetu katolickiego w Paryżu, Mgr. Julien, Biskup z Arras, Mgr. Chaptal, Biskup sufragan paryski i ks. Delabarre, wikariusz generalny paryski. Wraz z Episkopatem francuskim przybędzie dyrektor misji polskiej w Paryżu, ks. Szymbor oraz dziennikarze francuscy.

W Częstochowie opracowany został program powitania i pobytu książąt Kościoła w sposób następujący: w poniedziałek, dn. 16 b. m. o godz. 5-ej min. 20 po poł. uroczyste powitanie na dworcu kolejowym przez duchowieństwo, władze rządowe i miejskie oraz kolonję francuską. W imieniu duchowieństwa miejscowego powita Episkopat francuski przemówieniem w języku francuskim ks. prałat Nassalski, poczem nastąpi przejazd samochodami na Jasną Górę. Książę Biskupi udadzą się do Kaplicy Matki Boskiej i przed

odstojnym specjalnie Cudownym Obrazem spędzą kilka chwil na modłtwie.

Przemówienie powitalne w kaplicy wygłosi O. przeor Piotr Markiewicz w języku łacińskim, poczem Dostojni Goście udadzą się na wypoczynek do przygotowanych apartamentów.

Wę wtorek, dn. 17 b. m. zrana przed Cudownym Wizerunkiem Matki Boskiej księża Biskupi odprawia kolejno msze św., poczem nastąpi zwiedzenie klasztoru i jego osobliwości. O godz. 12-ej min. 6 w poł. odjadą do Warszawy.

Przyjazd Episkopatu francuskiego do naszego miasta jest chwilą uroczystą dla całego polskiego i katolickiego społeczeństwa miejscowego, to też winno ono podążyć tłumnie dziś, w poniedziałek o g. 5-ej po poł. przed dworcem kolejowy, aby Książętom Kościoła i znakomitym obywatelom Francji zgłotować serdeczne powitanie, manifestując tem uczucia katolickie i głęboką przyjaźń dla sojuszniczego narodu francuskiego. Niechaj na uroczystość powitania przybędą organizacje, młodzież szkolna i cechy ze sztan-darami i niechaj ze wszystkich piersi wyrwie się dziś potężny okrzyk: „Episkopat francuski niech żyje!“.

## Nowy rząd Francji

Skład gabinetu Herriota

Paryż. Wczoraj rano prezydent Republiki Doumergue przyjął Bienvenu, Martin'a i Painlewego, poczem udał się pod Łuk Tryumfalny, gdzie złożył wieniec na grobie nieznanego żołnierza.

O godz. 11 m. 45 prezydent Republiki przyjął Herriota i powierzył mu misję utworzenia gabinetu. Herriot powierzona misję przyjął.

Paryż. Edward Herriot stworzył gabinet o składzie następującym: Prezjer i sprawy zagraniczne — Herriot, Sprawiedliwości — Reng Renault, Sprawy wewnętrzne — C. Chautemps, Skarb

— Clementel, Wojna — gen. Nollet, Ma-rynarka — Dumessnil, Handel — Raynal-di, Roboty publiczne — Peytral, Oświata — Francois Albert, Praca i higiena — Justin Godarf, Kolonje — Daladier, Emerytura — adwokat Moro Giffeni, Rolnictwo — Quonille, Odzyskane tereny — Dalhier.

Pomiędzy nimi gen. Nollet jedynie nie jest członkiem parlamentu.

Herriot przedstawił Doumergue'owi gabinet. We wtorek odczyta deklarację ministerjalną.

— o —

## Sprawa realizacji idei rozbrowienia

Obrady Ligi nie dały żadnego pozytywnego wyniku

Genewa. Na ostatniej sesji Ligi Narodów była omawiana sprawa rozbrowienia. Podczas gdy Rada Ligi żądała kontroli rozbrowieniowej nad państwami pokonanymi nie mogła ona przeciwdziałać mobilizacji zbrojeń wielkich mocarstw. Przeciwnie rezolucja domaga-

jąca się, aby budżet rozbrowieniowy wielkich mocarstw nie był przynajmniej podnoszony, spotkała się z przeciwnym delegata angielskiego Parmour'a, który oświadczył, że Anglja mimo woli całego kraju, dążąc do rozbrowienia, nie może się zgodzić na tę rezolu-

cje.

Oświadczenie to w tutejszych kołach politycznych wywołało ogromną sensację. Za przykładem delegata angielskiego podobne oświadczenie złożyli delegaci: francuski — Clauzel, margrabia japoński — Iszi, włoski — Salandra, oraz delegat szwedzki Branting. Wówczas zabrał głos dr. Benesz i oświadczył, że rezolucja ta nie jest wiążącą dla żadnego kraju, lecz służy za polecenie godne wykonania. W ten sposób ta ważna kwestja, którą Liga Narodów zajmuje się już od dwóch lat, nie została znów rozwiązana.

## TELEGRAMY

Na terena h okupacyjnych.

Berlin. Jak donoszą z obszaru okupowanego, prezydent regencji, znajdujących się pod okupacją oraz inni wyżsi urzędnicy administracyjni, wydali swego czasu przez władze francusko-belgijskie wracając obecnie na swoje stanowisko.

Echa zamordowania posła

Rzym. Dzienniki wskazują tokańskiego faszystę Dumini'ego, jako głównego sprawcę zamordowania uprowadzonego posła Matteottiego, a jako przy czynny zamachu podają, że Matteotti posiadał papiery kompromitujące wielu wysokich urzędników państwowych.

Rzym. Dzienniki poranne donoszą na stępujące szczegóły o znalezieniu zwłok Matteottiego: W godzinach porannych policja dowiedziała się, że dwaj chłopczy znaleźli jakieś zwłoki przy drodze za plotem. Policja wdrożyła natychmiast poszukiwania i znalazła w tem miejscu zwłoki, które rozpoznano jako zwłoki Matteottiego. Ogledziny lekarskie wykazały na ciele 22 rany od kul, 5 do 6 ran od pchnięt sztylętą, nadto na całym ciele wiele ciężkich obrażeń. Wiadomość o znalezieniu zwłok zamordowanego rozeszła się szybko po Rzymie i wywołała ogromne poruszenie. Rząd poczynił odpowiednie zarządzenia w skłowe. Dzienniki podają w dalszym ciągu, że po dzisiejszem posiedzeniu izby Mussolini przyjął wdowę po Matteottim i wyraził jej najgłębsze ubolewanie z powodu zbrodni, powiadomił ją o wynikach oględzin zwłok oraz zapewnił ponownie, że śledztwo będzie przeprowadzone z całą surowością.

Katastrofa na okręcie

San Pedro (Kalifornia). „United Press“ donosi, że podczas ćwiczeń w strzelaniu na okręcie wojennym „Missisipi“ na wysokości wyspy San Clemente, wczoraj po południu eksplozowała wieża pancerna, przyczem 46-u ludzi zostało zabitych, a przeszło 100 rannych. Okręt zbiegł do portu San Pedro. Eksplozja nastąpiła wskutek spięcia podczas próbowania nowej metody strzelania prouwego.

Pożar w Ostendzie

Bruksele. W sali kuracyjnej w Ostendzie wybuchł wczoraj rano wielki pożar,

przyczem biura prawie doszczętnie zostały zniszczone. Przy tej okazji zginął wózek, zawierający 5000 funtów. W związku z tem aresztowano kilku osobników. Ogólnie przypuszczają, że ogień został podłożony, celem ułatwienia kradzieży.

Katastrofa kolejowa

Berlin. Wczoraj o godz. 8 i pół rano zderzył się pociąg osobowy, idący z Magdeburga, przed dworcem Poczdamskim z przepełnionym pociągiem kolei podmiejskiej, środkowe wagony pociągu podmiejskiego spiętrzyły się, a część ich przewróciła się. Jest bardzo wielu zabitych i rannych.

Ukraina sow. będzie głodowała w tym roku

Kijów. Stan zasiewów na Ukrainie sowieckiej pogarsza się z dnia na dzień w sposób zagrażający poważną katastrofą. Ze wszystkich stron dochodzą wiadomości o zniszczeniu zbóż, jarzyn i drzew owocowych. Wszędzie rozwinięły się w niebywałej ilości szkodniki, myszy, liszki, pszczy i rdza. W gubernji kijowskiej tylko jeden powiat Malinśki jest od nich wolny, ale i tam zasiewy z innych przyczyn zginęły prawie zupełnie.

Wobec tego można z pewnością twierdzić, że urodzaj tegoroczny, nie wystarczy na potrzeby ludności.

Burze w całej Polsce

Warszawa. Wieczorem dnia wczorajszego przeszły w okolicach Warszawy burze połączone z obfitym deszczem. Z dalszych okolic kraju komunikują nam o znacznych zaburzeniach atmosferycznych. Utrudnione były połączenia telefoniczne z Małopolską, a komunikacja ze Lwowem przerwana. To samo z Wilnem, podobnie z Katowicami, czyli na całym obszarze Polski.

Wycieczka kupców polskich w Anglii

London. W niedzielę po południu poseł polski p. Skimunt podejmował w salonach Poselsstwa przybyłych, celem zwiedzenia wystawy w Wembley

## Wyroby Cementowe

plyty chodaikowe i krawężniki, posadzki, schody, rury kanalizacyjne, cembrowiny studienne — Dom przemysłowe-Handlowy

ZDZISŁAW RYLSKI

Kościełowski 49. tel. 1-86.

Wszystkie wyroby wykonane w własnej wytwórni z cementu

„Wysoka“



# Teatr letni „SKALA” w OGRODZIE (pod dachem)

ALEJA 57.

W poniedziałek, dnia 16-go b. m.

## OTWARCIE

Urozmaicony program — 15 numerów Śpiew, Tańce, Humor i Atrakcje widowiskowe.

Początek o godzinie 8 min. 30 wieczorem.

Orkiestra M. SZMULEWICZA.

RESTAURACJA NA MIEJSCU.

SZCZEGÓŁY W AFISZACH.

Dyrektor i właściciel M. RUBINI.

sowiewtów.  
 Wśród tych okoliczności jednak nieugięta postawa Milleranda uratowała porządek w Europie.  
 Polska, żegnając prezydenta Milleranda z żalem i wdzięcznością, przekonana jest zarazem, że następca jego będzie miał to samo rozumienie dla znaczenia Polski, jako filaru ładu w środkowej Europie i sprawy bezpieczeństwa Polski nie zechce lekceważyć.

### KRONIKA.

Spoleczeństwo miejscowe w dniu dzisiejszym ma miłą sposobność powitania w Częstochowie wybitnych przedstawicieli Episkopatu francuskiego, którzy przybywając w gościnę do naszych Książąt Kościółta katolickiego, pragnie przez złożenie holdu u stóp Cudownego Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej wyrazić łączność Kościółta katolickiego i zacieśnić węzły przyjaźni francusko-polskiej.

Przyjaźń szlachetnego narodu francuskiego, datująca się od czasu wojen napoleońskich, prowadzonych z odwiecznymi wrogami Polski, Niemcami i Rosją, w ostatnich czasach wskutek łączności interesów politycznych i ekonomicznych znacznie się wzmogła, przybierając realne kształty sojuszu polsko-francuskiego. W siołstwu tym wielką rolę odgrywa również często niedoceniany w polityce i wśród zagadnień natury ekonomicznej czynnik ideaowy, a tym czynnikami bezsprzecznie jest wspólna wiara katolicka obu zaprzyjaźnionych narodów. Węzły przyjaźni narodów, zacieśnione na tem podłożu, mają dla szereżkich warstw ludności zarówno polskiej, jak i francuskiej daleko, donioslejsze znaczenie, niż wszelkie paktory i traktaty handlowe.

To też przyjaźń francuskich Dostojników Kościółta do Polski należy powitać jako zapowiedź zespolenia obu narodów na gruncie wiary katolickiej, która to łączność przetrwała wieki, widoczną oba narody przez błogosławieństwo Boże ku pełnej potęgi i chwale przyszłości.

Zakończenie roku szkolnego w II Gimnazjum państwowym. Dziś, w środę, o godz. 4 po południu odbędzie się uroczystość zakończenia roku szkolnego i rozdania matur i cenzur w II Gimnazjum państwowym.

W czasie uroczystości podniesiona zostanie ofiarności pp. Aleksandra i Leontyny małżonków Szmerdt, którzy ofiarowali plac przy ul. Miedzianej pod bu dowę gmachu szkolnego dla II Gimnazjum. Ofiarność ta, zasługująca na żywe uznanie społeczeństwa, powinna zachęcić ogół rodziców do dalszych ofiarnych wysiłków w kierunku budowy własnego gmachu szkolnego, aby uczęcać się młodzieży zapewnić należyte warunki higieniczne.

Poświęcenie nowej placówki polskiej. W czwartek, dnia 19 b. m. odbędzie się uroczystość poświęcenia składnicy mebli cechowych majstrów stolarzy. Nowootwarta składnica mieści się przy ul. gen. Dąbrowskiego Nr. 3.  
 „Iskry”. Tytułową stroną (Nr. 24 „Iskier” zdoła piękny rysunek z motyli,

a w środku znajdujemy oficynie ilustrowany artykuł Władysława Sochaniewicza o „Pięknie w przyrodzie”, ucący czytelników, gdzie i jak szukać tego piękna. Na czelu numeru mamy dalszy ciąg zajmującego opowiadania Bohdana Dyakowskiego o „Niedźwiedziach”. Bajka indyjska, dalsze ciągi dwu powieści: Słońskiego i Dybczyńskiego, wskazówki M. Orłowicza „Jak zwinąć Polskę” i kilka innych artykułów składają się na całość numeru tego wysocje zajmującego pisma dla młodzieży, ale często i dla dorosłych. Pismo wychodzi pod redakcją pedagoga Władysława Kopczelewskiego, nakładem Książnicy-Atlasu Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych w Warszawie i Lwowie.

— Koncert „Lutni” odłożony. Z powodu niepogody i przeniżonej zimy, zapowiadzany na ub. niedzielny koncert orkiestry symfonicznej „Lutni” w parku Staszycza został odłożony.

o terminie koncertu nastąpią oddzielne zawiadomienia.

### Nasze telefony

Prawdziwą bolączką naszą są telefony. Tym razem nie rozchodzi się tu może tyle o mniej lub więcej głośliwe spełnianie obowiązków przez pp. telefonistki, ile o techniczne niedomagania sieci telefonicznej.

W aparatach słyszy się stale jakieś dziwne dźwięki, które dają się chyba określić, jako: szum halnego wiatru, lub też trzeszczenie karabinów maszynowych, nie słyszy się jedynie głosu rozmowy. Nie jest to jeszcze źło najgorsze, bo często aparaty zupełnie nie funkcjonują wskutek ustawicznych uszkodzeń lub też reperacji na linii. Na jakie to niedogodności a nawet straty naraża abonentów — nie trudno zrozumieć. Zarząd telefonowy, który tak bardzo dba o punktualne wpłacanie należności za abonament, wniósł dbać jeszcze więcej o prawidłowe funkcjonowanie aparatów i w jak najkrótszym czasie usunąć gruntownie wady sieci telefonicznej.

— Otwarcie teatrzyku ogrodkowego w Częstochowie.

Dziś, w poniedziałek o godz. 8 i pół wieczorem nastąpi otwarcie letniego teatru trzyku ogrodkowego „Scala”, mieszczącego się w III Alei № 57.

Teatrzyk w połączeniu z restauracją cieszyć się będzie niewątpliwie dużą frekwencją publiczności, bowiem atrakcyjne popisy estradowe dobrych sił artystycznych przedstawiają się nader ciekawie. „Scala” będzie z pewnością tłumnie odwiedzana w ciągu wszystkich wieczorów sezonu letniego.

— 2 występ operetki warszawskiej. W ub. niedzielę w teatrze „Nowości” odbył się przy szczególnej wypełnionej sali gościnny występ artystów z operetki warszawskiej, którzy, pomimo braku pierwszorzędných sił warszawskiego zespołu operetkowego, wykonali starannie i naogół dość udanie trzechaktową operetkę Kesslera i Steinberga p. t. „Najpiękniejsza z kobiet”. Operetka owa swoego czasu wiele wrzawy uczyniła w prasie warszawskiej z powodu zbyt naturalnych strojów, nad kombinacją których firmy Herse i Zmigrzyder nie miały zbytniego ambarasu, gdyż wzorowały się ściśle na nieskomplikowanym stroju naszej prababki Ewy. Po fachowej dyskusji na temat, czy na-

gość jest potrzebna na scenie, warszawscy cenzorzy moralności uzupełnili model stroju „Najpiękniejszej z kobiet” odpowiednimi przepaskami i w tym przybraniu ukazała się p. Halina Kidawska, grająca rolę tytułową na brudnej i pokrytej jeszcze zeszlaczonym kurzem scenie teatru „Nowości”.  
 Aczkolwiek akcja operetki, zarówno jak i melodie, przedstawiają się bardzo skąpo i skromnie, jednakże dzięki pełnej humoru grze p. Wołoskiego, w roli księcia Joachima i p. Winiarskiej, w roli dyrektora wędrownego trupy operetkowej, przedstawienie wypadło dość zajmująco, pomimo braku chórow. Dzielnie wywiązali się z zadania również pp. Faliszewski, Szerszyński, Merlińska oraz para baletowa pp. Zukowska i Piotrowski, którzy w akcie drugim oddali charakterystyczny — Schimmy-Polke.

Orkiestra operetkowa pod batutą częstochowskiego Kągana — najstarszego z braci Szmulowiczów, spisła się doskonale, co również złożyło się na sympatyczną całość, nadając jednocześnie warszawskiej operetce ściśle prowincjonalny charakter.

— Przecież pożarów na kolejach. Dyrekcja kolei niezależnie od stałych przepisów przeciwpożarowych wydana okólnikowe zarządzenie, celem zabezpieczenia się na wypadek pożarów, które wynikają w porze letniej. Poleciała ściśle przestrzegać zarządzenia, dotyczące utrzymania w należytych stanie i pogotowiu posiadanych narzędzi, hydrantów itp. Beczki pożarne, kadzie w magazynie i na mostach powinny być stale napełnione wodą, ażeby podczas przejazdu przez mosty i około magazynów popielnicy palenisk parowozowych były zamknięte i żeby na mostach nie dokonywano czyszczenia palenisk, podczas przejazdu około magazynów towarowych, składów drewna i w pobliżu miejsc przedstawiających niebezpieczeństwo pożaru nie używać dmu chawek parowozowych, na utrzymanie w należytych stanie pasów ochronnych przy szlakach kolejowych, ażeby ładunki materiałów łatwopalnych przewożone na platformach i węglarkach przykrywane były starannie oponami.

— Amator bluzerji. — Janina Matuszewska (Bór 13) zameldowała policji, że niewiadomo sprawca skradł jej z mieszkania złoty pierścionek wartości 80 milj. mk. Siedziwo ustalili, że kradzieży dokonał zam. w tymże domu Wiktor Moszczyński, którego przesłano do Sądu Pokojowego.

### Dzieje potwornej prowokacji pod kulami oprawców padli czterej Polacy

W gazetach charbińskich znajdujemy opis potwornej, zakrojonej na wielką skalę prowokacji, która pociągnęła za sobą śmierć kilkudziesięciu osób.  
 Na jednym z hoteli w Irkucku wywieszono chorągiew zieloną z herbem Brazylii i jednocześnie w dziennikach sowieckich zjawilo się ogłoszenie, że pódani brazylijscy, zyczący sobie powrócić do ojczyzny, winni zgłaszać się w konsulaście po paszporty.

Ogłoszenie wywołało w mieście sensację, gdyż na Syberji nigdy nie widywano pódpanych brazylijskich. Jednak perspektywa uzyskania paszportu zagra-

nicznego i możności wyjazdu sprawiła, że rowdowic rosnanie tłumnie zaczęli odwiedzać konsula. Jegomość ten okazał się człowiekiem niezwykle uprzejmym. — Wchodząc w ciężkie położenie petentów, chętnie się zgodził na wystawienie kilkudziesięciu fałszywych paszportów, które miały umożliwić ofiarom terrorow bolszewickiego ucieczkę do Ameryki.

Hrabia Pietro de Vasca (był się tytułował panem konsul), sporządził spis osiemdziesięciu osób, ukrywających się przed władzami sowieckimi i prosił, by czekali cierpliwie, gdyż chwilowo brakuje blakietów, które lada dzień powinny nadeść.

Mineło kilka dni. Pewnej nocy wszyscy „pódani brazylijscy” zostali aresztowani przez czekistów i stawieni przed naczelnikiem miejscowej czczewiczajki. — Któż zdoła opisać ich zdumienie, gdy ujrzeli tam hrabiego Pietro de Vasca, przemawiającego w najczystszym języku rosyjskim, choć uprzednio nie rozumiał ani słowa.

Wszystkim aresztowanym zarzucono usiłowanie wprowadzenia w bład władz sowieckich, co rozumie się karane bywa śmiercią, gdyż kodeks bolszewicki nie cacka się z życiem obywateli.

„Konsul brazylijski” okazał się prowokatorem. Nicponiwoi udało się zebrać podpisy osiemdziesięciu nieszczęśliwców, pragnących wymigłować z Sowdepij, którzy nie przypuszczali, że podpisują na siebie wyroki śmierci.

Nazajutrz, w więzieniu irkuckim odbył się masowy mord. Wśród zabitych było czterech Polaków.

### Z KRAJU.

(—) Znalazła zwłoki męża po 4-oh latach

W lesie koło wsi Daukszyskiej, gm. Mielińskiej, pow. Świeciańskiego, znaleziono zwłoki, pod którymi znajdował się różaniec oraz guziki od koszuli. W czasie dochodzenia, mieszkanca wsi Kiryżki tejże gminy, Michalina, po różańcu poznała swego męża, który w 1920 roku, podczas inwazji bolszewickiej przez oddział żołnierzy został zabrany z koniem dla odwiezienia ich do Goducina i więcej nie powrócił.

(—) Piękna oszustka warszawska dostała się pod klucz. W Warszawie od pewnego czasu obchodziła sklepy z gotowymi ubraniami męskimi b. elegancka i piękna dama, która podając się za panią Paszkowską, żonę oficera, żądała okazania sobie ubrań męskich.

Wybrały jedno lub kilka, umawiała się o spłatę ratami, poczem wystawiała weksle. W ten sposób za ubrania, wzięte z szeregu firm, Paszkowska wystawiała weksła na kilka miliardów.

Oczywiście, gdy płatność nadchodziła i gdy właściciele weksli nie otrzymywali pieniędzy, przysyłała im listy z adresem, mieszkającą wystawczyń wedy poczęli zwracać się do policji.

Ostatecznie oszustkę tę zdemaskowano. Przy ul. Miedzianej Nr. 8 zatrzymano niejaką 22-letnią Wandę Paluch. Oka zało się, iż „Paluch” i „Paszkowska” to jedna osoba.

Konfrontacja z poszkodowanymi wypadła fatalnie dla rzekomej żony oficera, która po da oszustkami z ubraniami uprawiała jeszcze także oszustwa na tle wyrabiania posad, między innymi w zakładach graficznych.

Młodocianą oszustkę osadzono w areszt.



# Teatr „ODEON”

Od poniedz. 16 do czwartku 19 czerwca r. b.  
Streszczenie w programach. Ostatni seans o godz. 10 wieczorem.

# Ostatni występ Linoskoczki

Sensacyjny dramat cyrkowy w 6-ciu aktach.

W roli głównej: **Małgorzata Szlegel** niezrównana odtwórczyni „Hansui” Hauptmanna.

# Teatr „NOWY”

ul. Panny Marji Nr. 43.

Tylko 2 dni! Od soboty 14 do niedzieli 15 czerwca Tylko 2 dni!

**Anons!** W następnej zmianie programu Clou sezonu.

Igraszka Wyrafinowanej Kobiety.

Przebajeczna amerykańska komedia w 5-ciu wielkich aktach z prologiem.

# „PÓLDZIKI LORD”

ze komedia ta stoi na wysokości zadania i widza rozweseli, to damy tylko iż występują w niej: najslynniejszy komik amerykański **Louis Bennison** oraz przepyszny i najbajeczniejszy komik, **Joe Coogan** słynny i znany już dziś dobrze 6-cio letni **FATTY TANCZY**.  
Z nad programem komicznym **FATTY TANCZY**.

## OGŁOSZENIE.

W środę dnia 18-go czerwca 1924 roku o godzinie 9-ej rano odbędzie się w Koszarach Zacisze licytacja na nawóz koński w ilości do 300 wozów.

Zarząd Budynku.

### Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

**Nočne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.**  
16-go Czerwca r. b.

**Dr. Grunwald** Panny Marji Nr. 20  
17-go Czerwca r. b.

**Dr. Kędzierski** Piłsul. uńskiego 5.

**Nočne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**  
1-6-go Czerwca r. b.

**Dr. Szwedowski** ul. Kościuski 62.  
17-go Czerwca r. b.

**Dr. Rousseau**

**Lekarz-Dentysta**

**Stanisław PARCZYNSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

**Lekarz-Dentysta**

**Henryk Lejzerowicz**

Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy

w lecznicy ul. Miłkowskiego Nr. 3,

wejsie ze strony Kasy Skarbowej

Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zabobów sztucznych.

**Lekarz-Dentysta**

**MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz.

dla członków Kasy Chorych i Urzędn. Państw. specjalnie ustępstwa.

**Cheroby płaszczyk**

leczy

**Balsam Thiocolan Age**

używa się za poradą lekarza

Sprzedają apteki i kioskody apteczne.

Apteka A. Garskiego w Warszawie.

## Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem

na przyszcze, piegi, plamy,

opaleniznę, wybiela i ude-

likatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym

**J. Ordona**

Stary Rynek 21.

Fabryka wód gazowo-owocowych

**A. Żuławińskiego**

w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 38.

poleca na sezon bieżący wyroby w najwyższych gatunkach.

Fabryka papy dachowej

**M. BEMA**

w Częstochowie, Olsztyńska № 1

(Zawodzie w byłej kwasilarni)

poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych:

papę, smoleę, preparowaną Barbellianum etc.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Ceny konkurencyjne.

**Perłoweczka (funtówka)**

**Kasza jęczmienna Warszawska**

Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktorja”

**Mąka pszenna 50%**

do nabycia

w „POLSKIM HURCIE”

sp. z ogr. odpow.

Częstochowa, Krakowska 1 i II. 7-9

w podwórzu.

Ceny konkurencyjne.

## OBICIA PAPIEROWE

w wielkim wyborze po cenach niższych

Polecamy:

pokosty, farby, lakiery, pędzle oraz cement

— i gips po cenach konkurencyjnych —

## Gostyński i Opoczyński

CZĘSTOCHOWA, ul. Piłsudskiego Nr. 25.

UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące.

## Natychmiast sprzedamy!!!

**2 Autobusy „Saurer”**

na nowych gumach 35 osobowe solidnej budowy w stanie czynnym obecnie kursujące na linii KIELCE — BUSKO wraz z prawami przedsiębiorstwa

**Warunki bardzo dogodne!**

Zwracać się: Kielce, Stanisław Przygodzki ul. Duża 24.

**50 % Tani Tydzień 50 %**

W ciągu bieżącego tygodnia wyprzedaje różne towary manufakturalne o 50-proc. taniej

**H. A. LIBROWICZ**

ALEJA Nr. 12. TEL. 533.

**Korzystajcie z okazji**

**50 % TANIEJ 50 %**

## OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. Lgo pow. Częstochowskiego **K. PEŁKA**, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6; ogłasza że w dniu 24 czerwca 1924 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Stary Rynek Nr. 7. odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Szeflika Majrowicza mianowicie: manufaktury, i mebli ocenionych na 928 zł. 76 gr.

Dnia 14 czerwca 1924 r.

Komornik **K. Pełka**.

## Zupełna wyprzedaż

wszelkich welen sukniowych, bosonów, jedwabi, zefirów, kretonów chustek, kołder watow. i różne inne po znacznie niższej cenie w firmie

**Kornberg i Szumacher**

Częstochowa, I Aleja Nr. 11 w podwórzu.

## ZAWIADOMIENIE.

Nadszedł świeży i w wielkim wyborze transport najświeższych fasonów form do obuwia (kopyt) męskich, damskich i dziecięcych. Prawidła do butów, prawidła do domowego użytku. Olbrzymi wybór obcasów drewnianych po 3 zł. tuzin, oraz przybory szewskie, skóry twarde i miękkie poleca

po cenach przystępnych

**Babczyński**

ul. Kościuski Nr. 11.

(naprzeciwko Restauracji „EXPRESS”

## CIECHOCINEK

Pensjonat dla dzieci i młodzieży D-wej Huzarskiej, prowadzony na wzór zagranicznych. Willa „Zdrowotna” D-wej Margulies.

Wiadomość na miejscu

lub w Warszawie, Graniczna 15-7,

tel. 188-64, tylko od 5—7-ej.

**Potrzebna** osoba na wyjazd w góry do czteroletniego chłopczyka, tylko z bardzo dobrymi świadectwami Adr. S. Kon II Aleja 31 II piętro.

**Truskawki** oraz różne kwiaty ciotę do nabycia w ogrodzie Nawa 34.

**Zgubiono** legitymację Wandy Piłkowskiej uczenn. kl. V Gimn. Państw

**Zgubiono** dowód osobisty Gimn. Państw. żeńskiego im. Słowackiego Marji Piłkowskiej

**Sklep** do sprzedania cena przystępna ul. św. Barbary 4 Wład. Barbary 21 w piekarni.

**W wydzierżawienie** budka przy ul. Piłsudskiego 11. Wład. Miedzińska 29. B. Mojzych.

**Skradziono** portfel z kartą mobilizacyjną na imię Marjana Wiodyńskiego.

**Sklep** z urządzeniem w dobrym punkcie do sprzedaży Oferty do Gońca dnia M. M.

Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI**.